
TERÇA-fEiRA, 17 dE fEvEREiRo dE 2009 11Diário Oficial Executivo  1
1 Resultado final na primeira etapa após a análise da 
documentação para desempate, na seguinte ordem: nível, 
cargo/formação/regional, número de inscrição, nome do 
candidato em ordem decrescente de nota final, nota final e 
classificação final na primeira etapa do concurso.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
(...)
1.1.2 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO/
CASTANHAL
90002354, Lucila Helena Soares Santiago, 9.75, 1 / 90001095, 
Raimundo Sergio Sales de Matos, 9.50, 2 / 90007883, Cyrus 
Duarte Diep Hage, 9.50, 3 / 90004233, Ricardo Nazareno Barra 
Cordeiro, 9.00, 5 / 90001288, Roberto Rivelino Lelis Pojo, 8.75, 
6.
1.1.2.1 Resultado final na primeira etapa após a análise da 
documentação para desempate dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem decrescente de nota final, nota final e classificação final 
na primeira etapa do concurso.
90005774, Paula Regina Pina Machado, 9.50, 4.
(...)
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 13.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- FRANCISCO MARCENO DE MELO OLIVEIRA, Concurso C-130 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia, 
nomeação: 23.01.2009.
- MARLENE DO SOCORRO DOS SANTOS E SILVA, Concurso 
C-130 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: 
Assistente Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- ELEILDO VIRGOLINO DA SILVA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 23.01.2009.
Belém, 12 de fevereiro de 2009.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 13.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ERLEN PAIVA DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação: 
23.01.2009.
- EVANDRO FROIS DE SOUZA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 23.01.2009.
Belém, 12 de fevereiro de 2009.

PUBLICAÇÃOD E PORTARIA
PORTARIA N.º 013 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE :
Autorizar o afastamento da servidor MANOEL ALVES DE 
MELO FILHO, Matrícula nº 54187798/1, ocupante do cargo de 
Supervisor I, 08 (oito) dias de Licença Nôjo, no período  de 08  
a 15.02.2009, retornando as suas atividades em 16.02.2009, 
conforme Certidão de Óbito nº 103305.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Diretor Presidente

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do extrato do Contrato nº 
065/2008
entre o IASEP E HERIBERTO PIDNER NETO,publicado no DOE
do dia 04/12/2008.
Ordenador Responsável:Sandra Helena Morais leite

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2009
Modalidade de Licitação: Cred.002/2008
Partes: IASEP E O COMÉRCIO  E SERVIÇOS LTDA - ME - 
RENDIP
Objeto: Prestação de Serviços de Assistência Ambulatorial e 
Apoio Diagnóstico, aos segurados do IASEP
Vigência: 16/02/2009 a 16/02/2010
Valor: R$ 100.000,00 (ESTIMADOO)
Dotação Orçamentária: 54.201.08.302.1204.6163.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 16/02/2009
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Endereço do Contratado: RUA ALMENARA S/N - MÓDULO II - 
PARAGOMINAS/PA - CEP: 68626-010

DILIGENCIAS
PORTARIA PS Nº  368, DE 16 FEVEREIRO DE 2009

Proc. nº 2005/309551
Pensão nº 10.524
Valor da Pensão: R$ 1.022,98
Beneficiário(a): BRUNO LIMA ZEFERINO
Ex: Segurado(a): MARIA ROSA NASCIMENTO LIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 027/2007 - SEDURB/PARÁ URBE
Objeto do Contrato: Execução da Construção da Escola com seis 
salas no Município de Belterra.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 630.657,14
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 002/2007
Partes: SEDURB, Município de Belterra & ENPREL - Engenharia 
Projetos e Construções LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 027/2007 - SEDURB
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 30/01/2009
Vigência do Aditamento: 30/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: -
Aditivos Anteriores: 1º, 2º - Acréscimo de Valor e 3º - 
Prorrogação do prazo de execução e vigência.
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas nº 1628, Conj. Itaúba 
Al. 87, Casa 77, Bairro: Pedreira. CEP - 66.087-810
Data da Publicação: 14/12/2007

PORTARIA Nº 141/2009
PORTARIA Nº. 141/2009, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI. 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
(meia) diária, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente ao seu 
deslocamento ao Município de Primavera, no dia 17/02/2009, 
com objetivo de acompanhar a Secretária de Estado, Ana Suely 
Maia de Oliveira, em visita técnica para tratar de assuntos 
referentes a Emendas Parlamentares junto a prefeitura. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 139/2009
PORTARIA Nº 139/2009, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Telma Rita de Oliveira Cabral 
Matrícula:55587288/2 
Origem: Belém 
Período: 12/02/2009 
Cargo: Técnico 
Destino: Capitão Poço 
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de localidade do deslocamento da 
servidora acima citada que estaria se deslocando para o 

município de Santa Luzia do Pará no dia 12/02/2009, conforme 
PORTARIA Nº. 115/2009 do dia 10/02/2009, publicada no DOE 
nº. 31.357 de dia 11/02/2009, pois, agora irá ao município de 
Capitão Poço, conforme memorando Nº 214/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 140/2009
PORTARIA Nº 140/2009, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Telma Rita de Oliveira Cabral 
Matrícula: 55587288/2   
Cargo: Técnica em Gestão de Infra-Estrutura 
Origem: Belém  
Destino: Capitão Poço  
Período: 12/ a 13/02/2009                
Nº de diárias: 1 ( uma) 
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 228/2009, para atender a permanência no 
referido município  no dia 13/02/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 136/2009
PORTARIA Nº 136/2009, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Elinaldo da Silva Ferreira 
Mat: 55589098/1 
Cargo: Motorista 
Origem: Belém  
Destino: Capitão-Poço e Bragança 
Dia: 17/02/2009                   
Nº. de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Conduzir o veículo para o Assessor Jurídico desta 
secretaria que irá desenvolver atividades no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano.
PORTARIA Nº 137/2009, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira  
Mat: 05539404/2     
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional 
Origem: Belém  
Destino: Primavera 
Dia: 17/02/2009                                  
Nº. de diária: ½  (meia) 
Objetivo: Fazer visita técnica para tratar de assuntos referentes 
a Emendas Parlamentares junto a Prefeitura.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES  
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício
PORTARIA Nº 138/2009, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Daniel Andrade Lima 
CPF: 581.071.852-34      
Cargo: Secretário de Gabinete 
Origem: Belém  
Destino: Primavera 
Dia: 17/02/2009               
Nº. de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Desenvolvimento Urbano 
e Regional, Ana Suely Maia de Oliveira, no referido município, 
em visita técnica para tratar de assuntos referentes a Emendas 
Parlamentar junto a Prefeitura.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
PORTARIA Nº. 131/2009, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI. 
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
023/2009 – ASJUR, datado de 10.01.2009. 
RESOLVE: 
CONCEDER, a servidora KARINA PAULA CARVALHO BRAHUMA, 
CPF: 719.691.872-04, ocupante do cargo de Assistente Jurídico, 
lotada na Assessoria Jurídica, Gratificação de Tempo Integral, a 
contar do dia 09/02/2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB E DELZILENA FERREIRA DA ROCHA
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - 
Socióloga
Data da Admissão: 05/02/2009
Vigência: 05/02/2009 a 03/08/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB E MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO 
AGUIAR
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - 
Assistente Social


